servandus est in scientia ista; in secunda probat quoddam quod dixerat, ibi: *Sic enim, ut theologia etc.* Prima dividitur in duas; in prima ostendit, ex quibus principiis et quibus auditoribus tradenda sit haec scientia; in secunda, a quibus occultanda, ibi: *Sed vide quomodo etc.* (vgl. Ed. Paris. 14, p. 474a).

f. 22r / col.c: *sanctorum puerorum.* idest ministrorum Christi secundum morem sacrae scripturae, IOH. XX: «Pueri, numquid pulmentarium habetis».

Ed. Colon. 36/2 p.4 v.50sqq.: *Quidem,* idest certe, *quia hierarchia,* idest sacer principatus, *puerorum,* idest ministrorum secundum morem sacrae scripturae, ut IOH. XXI (5): «Pueri, numquid pulmentarium habetis etc.,...» (vgl. Ed. Paris. 14, p. 474b).

f. 22r / col.a: *Quod nostra quidem etc.* a.t. Quia quidem que est secundum nos yerarchia puerorum divinorum sacratissime intenta atque divina. *Intenta sacratissime,* quantum ad rectam intentionem eorum qui sunt in ea, tendente in deum ut in finem omnis actionis ierarchice. *Divina* quantum ad dona, quibus in yerarchia constituuntur, que sunt dei similitudines.

Ed. Colon. 36/2 p.4 v.55sqq.: hierarchia, dico, *intenta sacratissime,* quantum ad rectam intentionem eorum, qui sunt in ea, tendentem in deum ut in finem omnis actionis hierarchiae, *atque divina* quantum ad dona, quibus in hierarchia constituuntur, quae sunt dei similitudines,... (vgl. Ed. Paris. 14, p. 474b).

Der Vergleich mit dem Text der kritischen Edition zeigt, daß der Schreiber des Berliner Codex seine Vorlage leicht gekürzt hat. In dem zuletzt angeführten Zitat findet sich aber eine Addition, in der der Schreiber die Eriugena-Übersetzung als *alia translatio* zum Vergleich angibt. Da Albert die Eriugena-Übersetzung seiner Kommentierung zugrunde legt, bieten die Verweise auf die *alia translatio* bei ihm jeweils den Text der Sarracenus-Übersetzung.

Der Kommentar Alberts scheint je nach Platz am Rand angeordnet; er beginnt über dem Dionysius-Text in der Mitte, setzt sich dann rechts und schließlich am linken Rand fort. Durch die rot unterstrichenen Zitateingänge ist Orientierung möglich. Verweiszeichen geben den Anschluß in den *Quaestiones* an: «*Sed vide ut non extra terminum suum...*» (= Dionysius-Text / f. 22r) — «*Sed vide ut non extra etc. Hic ostendit a quibus...*» (= Marginalie f. 22r col. c) — «*Sed vide quod non ludibria facias sancta sanctorum etc. Alia translatio: Sed vide ut non extra terminum suum etc. Contra: Videtur enim falsum quod dicit huiusmodi sacramenta conservanda esse...*» (= Anschluß in den *Quaestiones et dubia* f. 170vb)

f. 23r / col. c: *Huius est principium etc.* Hic determinat de principio yerarchie. Et primo quid sit omnis yerarchie principium, secundo emanationem omnis yerarchie ab illo principio, ibi: *Dicimus igitur.* Item primo ponit commune principium yerarchie, secundo ostendit, secundum quam condicionem sit proprium

principium yerarchie per differentiam ab aliis rebus, quarum etiam causa est, ibi: *Huic autem existenti*. Ibi enim quia predictum principium est causa omnium, ostendit secundum quam condicionem efficiatur propria causa. Et primo ponit condicionem, secundum quam causa communis est propria causa yerarchie; secundo ponit condiciones yerarchie, secundum quas exit a suo proprio principio, ibi: *Universe autem*.

Ed. Colon. 36/2 p.13 v.19-27: *Huius principium etc.* In parte ista determinat de principio hierarchiae. Et dividitur in partes duas; in prima ostendit, quid sit omnis hierarchiae principium, in secunda emanationem hierarchiae ab illo principio, ibi: *Dicamus itaque quomodo etc.* Prima dividitur in duas; in prima ponit commune principium hierarchiae, in secunda ostendit, secundum quam condicionem sit proprium hierarchiae principium per differentiam ab aliis rebus, quarum etiam est causa, ibi: *Huic autem desiderabilis etc.*

Ed. Colon. 36/2 p.14 v.3-10: *Huic autem etc.* Quia praedictum principium est causa communis omnium rerum, ostendit, secundum quam condicionem efficiatur propria causa hierarchiae. Et dividitur in partes duas; in prima ponit condicionem, secundum quam causa communis est propria hierarchiae; in secunda ponit condiciones hierarchiae, secundum quas exit a suo proprio principio, ibi: *Omni autem hoc etc.* (vgl. Ed. Paris. 14, p. 490).

Es bleibt also festzuhalten, daß die eigentliche Kommentierung, also alle Textpassagen in denen Albert nicht zitiert oder paraphrasiert, eindeutig mit dem auch anderweitig überlieferten Text der Kommentare Alberts zum Corpus Dionysiacum übereinstimmt; dabei ist gegenüber der übrigen handschriftlichen Überlieferung jedoch eine leichte Kürzung des Textes zu verzeichnen.

6. Die stemmatische Einordnung von Berlin SPKB lat. fol. 895 im Rahmen der Überlieferung von Albertus Magnus, «*Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia*»³⁸

Die Handschriften und Drucke, die den Text von *Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia* überliefern:

38. Diese stemmatische Untersuchung beschränkt sich auf den Kommentar zu *De ecclesiastica hierarchia*, da die beiden (wie gezeigt werden wird) wichtigsten Zwischenglieder, die Baseler und Kölner Handschrift, jeweils nur diesen Kommentar enthalten und somit nicht als Vorlage für die anderen im Berliner Codex enthaltenen Schriften dienen konnten. Eine vergleichbare Untersuchung für die anderen Kommentare würde nochmals umfangreiche Kollationen erfordern. — Für detailliertere Angaben zum hier vorgestellten Stemma cf. M. BURGER, *Prolegomena ad Super Dionysium De ecclesiastica hierarchia* (Ed. Colon. 36/2, pp. VI-VIII).